## Q V A R T A P A R S.

*Q U A L I T E R P R Ä D I C A T O R O M N I B U S R I T E  
peractis ad semeipsum redeat, ne hunc vel vita vel prædicatio extollat.*

## C A P U T U N I C U M.

65.

**S**E d quia sepe dum prædicatio modis congruentibus ubertum funditur, apud semetipsum de ostensione sui occultâ laetitia loquentis animus sublevatur, magna curâ necessè est ut timoris laceratione se mordeat: ne qui aliorum vulnera medendo ad salutem revocat, ipse per negligientiam sua salutis intumescat, ne proximos juvando se deserat, ne alios erigens cadat. Nam quibusdam sepe magnitudo virtutis occidat perditionis fuit: ut cum de confidentia virium inordinata securi sunt, per negligentiam inopinatè morerentur. Virtus namque cum virtutis renituit, quadam delectatione ejus submetihi animus blanditur: siue ut bene agentis mens metum sue circumspetionis abiciat, atque in sui confidentia secura requiecat; cui jam torpenti seductor callidus omne quod bene gesit enumerat, eamque quasi præcereris preponentem in tumore cogitationis exaltat. Unde agitur, ut ante justi judicis oculos fovea mentis sit memoria virtutis: quia reminiscendo quod gesit, dum se apud se erigit, apud humilitatis autorem cadit. Hinc namque superbi entia anima dicitur: *Quo pulchrior es, descende, & dormi cum incircuncis.* Ac si aperte diceretur: Quia ex virtutis decore te elevas, ipsis tua pulchritudine impelleris ut cadas. Hinc sub Hierusalem specie, virtute superbiens anima reprobatur, cum dicitur: *Perfecta eras in decore meo, quem posueram super te, dicit Dominus, & habens fiduciam in pulchritudine tua, forniciata es in nomine tuo.* Fiducia quippe sua pulchritudinis animus attollit, cum de virtutum meritis leta apud se securitate gloriatur. Sed per hanc camdem fiduciam ad fornicationem ducitur: quia cum interceptam mentem cogitationes sua decipiunt, hanc maligni spiritus per innumeram vitis seducentio corruptunt. Notandum verò quod dicitur: *Fornicata es in nomine tuo:* quia cum respectum mens superni rectoris deferit, laudem protinus privatam querit, & sibi arrogare incipit omne bonum, quod ut largitoris praecox serviter accepit; opinionis sua gloriam dilatare desiderat, satagit ut mirabilis cunctis innotescat. In suo ergo nomine fornicatur, qua legalis thori connubium deserens, corruptior spiritus in laudis appetita subfervit. Hinc David ait: *T radidit in captivitatem virtuem eorum, & pulchritudinem eorum in manus inimici.* In captivitatem etenim virtus & pulchritudo in manus inimici traditur, cum deceptæ menti antiquis hostis ex boni

A operis elatione dominatur: quæ tamen virtutis clatio, quamvis plenè non superat, utcumque tamen & electorum animum sepe tentat, sed cum sublevatus destituitur, destitutus ad formidinem revocatur. Hinc etenim David iterum ait: *Ego dixi in abundantia mea, non movebor in eternum.* Sed quia de confidentia virtutis intumuit, paulò post quid pertulit, adjunxit: *Avertisti faciem tuam à me, & factus sum conturbatus.* Ac si aperte dicat: *Fortem me inter virtutes credidi, sed quantæ infirmitatis sim derelictus agnovi.* Hinc turbatum dicit: *Irravi, & statui custodire iudicia iustitiae tuae.* Sed quia ejus virium non erat manere in custodia quam jurabat, debilitatem suam protinus turbatus invenit. Unde & ad precis opem repente se contulit, dicens: *Humiliatus sum usqueaque Domine, vivifica me secundum verbum tuum.* Nonnumquam vero superna moderatio priusquam per munera provechat, infirmitatis memoriam ad mentem revocat, ne de acceptis virtutibus intumescat. Unde Ezechiel propheta quoties ad contemplanda celestia ducitur, prius filius hominis vocatur; ac si hunc aperte Dominus admoneat, dicens: *Ne de his quæ vides, in elatione cor subleves, cautus perpende quod es: ut cum summa penetras, esse te hominem recognoscas, quatenus dum ultra te raperis, ad temetipsum sollicitus infirmitatis tuae fræno revoceris.* Unde necesse est, ut cum virtutum nobis copia blanditur, ad infirma sua mentis oculus redeat, seque salubriter deorsum premat; nec recta quæ egit, sed quæ agere neglexit, aspiciat: ut dum cor ex memoria infirmitatis atteritur, apud humilitatis auctorem robustius in virtute solidetur. Quia & plerumque omnipotens Deus idcirco electorum mentes quamvis ex magna parte perficit, imperfectas tamen ex parva aliqua parte derelinquit: ut cum miris virtutibus rutilant, imperfectionis sua radio tabescant, & nequaquam se de magnis erigant, dum adhuc contra minima infinites laborant; sed quia extrema non valent vincere, de præcipuis actibus non audeant superbire. Ecce bone viri, reprehensionis meæ necessitate compulsi, dum monstrare qualis esse debeat pastor, invigilo, pulchrum depinxi hominem pector fœdus; aliosque ad perfectionis litus dirigo, qui adhuc in delictorum fluctibus versor. Sed in hujus quæso vita naufragio orationis tuae me tabula sustine, ut quia pondus proprium deprimit, tui meriti me manus levet.

B

Ezech.  
32. dEzech.  
16. b

Ps. 77. 8

FINIS PASTORALIS CURÆ S. GREGORII PAPÆ.

<sup>s.</sup>  
GRECO  
RII VI  
TOMI